PAGE

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	02.04.2019
	№
	115

	Об утверждении Порядка признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет городского поселения Углич

В соответствии со статьями 415 - 419 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 31, 160.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом, Администрация городского поселения Углич
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет городского поселения Углич.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Угличская газета» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

И.о. Главы Администрации
городского поселения Углич
Е.В. Калашникова

Утвержден
постановлением Администрации городского поселения Углич

от 02.04.2019 № 115
ПОРЯДОК
признания безнадежной к взысканию и списания задолженности
по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет
городского поселения Углич
1. Настоящий Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет городского поселения Углич (далее - Порядок), определяет основания и процедуру признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет городского поселения Углич.

2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается задолженность по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет городского поселения Углич, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее - задолженность).
3. Инициатором признания безнадежной к взысканию и списания задолженности выступает соответствующее структурное подразделение Администрации городского поселения Углич, осуществляющее расчет и начисление соответствующих доходов бюджета городского поселения Углич, подлежащих зачислению в бюджет городского поселения Углич.
4. Основанием для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности является отсутствие возможности ее взыскания с юридического и (или) физического лица.
5. Задолженность по неналоговым доходам бюджета городского поселения Углич признается безнадежной при наличии одного из следующих оснований:

1) ликвидации юридического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) признания несостоятельным (банкротом) юридического лица, гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

3) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым утрачивается возможность взыскания задолженности по неналоговым доходам бюджета городского поселения Углич в связи с:

а) истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения судом акта об отказе в восстановлении пропущенного срока на подачу заявления о взыскании задолженности по неналоговым доходам бюджета городского поселения Углич;

б) отказом в удовлетворении полностью или частично заявленных исковых требований о взыскании задолженности;

5) принятия судом акта, в соответствии с которым утрачивается возможность получения дубликата исполнительного листа в связи с истечением срока, установленного для предъявления исполнительного листа к исполнению, и (или) истечения месяца со дня, когда взыскателю стало известно об утрате исполнительного листа судебным приставом - исполнителем или другим осуществляющим исполнение лицом, в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока на подачу заявления о выдаче дубликата исполнительного листа;

6) отказа в возбуждении исполнительного производства по постановлению судебного пристава-исполнителя, вынесенному в случае, если истек и не восстановлен судом срок предъявления исполнительного документа к исполнению, в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 31 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Федеральный закон «Об исполнительном производстве»);

7) прекращения исполнительного производства в случаях, установленных статьей 43 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

8) окончания исполнительного производства по постановлению судебного пристава-исполнителя, вынесенному по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4, 6 - 9 части 1 статьи 47 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

9) исключения юридического лица, прекратившего свою деятельность, из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа в соответствии со статьей 21.1 Федерального закона от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

6. Обстоятельства, являющиеся основанием для признания задолженности безнадежной к взысканию, подтверждаются документами согласно приложению к Порядку (далее - подтверждающие документы).

В этих целях лицо, указанное в пункте 3 настоящего порядка, при наличии оснований, указанных в пункте 5, организует сбор подтверждающих документов. Документы, могут быть представлены в виде копий, заверенных этим лицом  либо иным надлежащим образом.
7. Решение о списании задолженности, оформляется постановлением Администрации городского поселения Углич, проект которого подготавливается лицом, указанном в пункте 3 настоящего порядка, и подлежит согласованию с Управлением финансов Администрации городского поселения Углич.
8. Основаниями для отказа в согласовании проекта решения о списании задолженности Управлением финансов Администрации городского поселения Углич являются:

1) представление неполного перечня документов, указанных в приложении к настоящему Порядку.

2) ненадлежащее оформление представленных документов;

3) наличие недостоверных сведений в представленных документах.
9. В решениях о списании задолженности указываются:

1)лицо, в отношении которого принимается решение о списании задолженности;

2) основание для списания задолженности;
3) вид неналоговых доходов, подлежащих списанию;

4) сумма задолженности, подлежащая списанию.

10. В месячный срок со дня принятия решения о признании задолженности безнадежной к взысканию, задолженность списывается с балансового учета.

Приложение
к Порядку признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет городского поселения Углич, утвержденному постановлением Администрации городского поселения Углич
от 02.04.2019 № 115
ПЕРЕЧЕНЬ

документов, на основании которых производится списание
задолженности по неналоговым доходам бюджета

городского поселения Углич
Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам бюджета, на основании которых производится списание указанной задолженности, являются:

1. При ликвидации юридического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации:

1.1. Решение суда или решение учредителей (участников), либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, о ликвидации юридического лица по основаниям, указанным в пункте 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации.

1.2. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации ликвидации юридического лица.

2. При признании несостоятельным (банкротом) юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»:

2.1. Решение арбитражного суда о признании юридического лица, гражданина, индивидуального предпринимателя банкротом.
2.2. Определение арбитражного суда о завершении конкурсного производства в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя.
2.3. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации ликвидации юридического лица, прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

2.4. Определение арбитражного суда о завершении реализации имущества гражданина.
3. В случае смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества:

3.1. Копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим.
3.2. Копия свидетельства о праве на наследство.
3.3. Копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство.

3.4. Справка о стоимости принятого наследственного имущества.

3.5. Документ, подтверждающий уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в размере стоимости наследственного имущества, или документ о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника(ов).
4. В случае принятия судом акта, в соответствии с которым утрачивается возможность взыскания задолженности по неналоговым доходам бюджета городского поселения Углич, в том числе и в связи с истечением установленного срока их взыскания, а также вынесения судом акта об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по неналоговым доходам бюджета городского поселения Углич:

4.1. Решение суда об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности в связи с истечением установленного срока их взыскания.
4.2. Решение (определение) суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по неналоговым доходам бюджета городского поселения Углич с отметкой суда о вступлении судебного акта в законную силу.

4.3. Решение об отказе в удовлетворении полностью или частично заявленных исковых требований о взыскании задолженности с отметкой суда о вступлении судебного акта в законную силу.
5. При принятии судом акта, в соответствии с которым утрачивается возможность получения дубликата исполнительного листа в связи с истечением срока, установленного для предъявления исполнительного листа к исполнению, и (или) истечения месяца со дня, когда взыскателю стало известно об утрате исполнительного листа судебным приставом - исполнителем или другим осуществляющим исполнение лицом, в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока на подачу заявления о выдаче дубликата исполнительного листа:

5.1. Судебный акт о невозможности получения дубликата исполнительного документа или отказе в восстановлении пропущенного срока на подачу заявления о выдаче дубликата исполнительного документа.

6. При отказе в возбуждении исполнительного производства по постановлению судебного пристава-исполнителя, вынесенному в случае, если истек и не восстановлен судом срок предъявления исполнительного документа к исполнению, в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 31 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Федеральный закон «Об исполнительном производстве»).

6.1. Постановление судебного пристава-исполнителя об отказе в возбуждении исполнительного производства.

6.2. Судебный акт об отказе в восстановлении срока предъявления исполнительного документа к исполнению.

7. При прекращении исполнительного производства в случаях, установленных статьей 43 Федерального закона «Об исполнительном производстве»:

7.1. Постановление судебного пристава-исполнителя о прекращении исполнительного производства.
7.2. Судебный акт о прекращении исполнительного производства.
8. При окончании исполнительного производства по решению суда или постановлению судебного пристава-исполнителя и возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4, 6 - 9 части первой статьи 47 Федерального закона «Об исполнительном производстве»:

8.1. Решение суда о взыскании задолженности.
8.2. Исполнительный документ.
8.3. Постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа.
8.4. Акт судебного пристава-исполнителя о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный документ возвращается взыскателю.
8.5. Документы, подтверждающие неоднократность (два и более раз) обращения в службу судебных приставов о взыскании задолженности в пределах срока предъявления исполнительного документа к исполнению.
9. При исключении юридического лица, прекратившего свою деятельность, из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа в соответствии со статьей 21.1 Федерального закона от 08 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»:

9.1. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения об исключении.
PAGE